________________2015 г.                                                                         № _________________
г. Томск

Об утверждении Процедуры
отстранения от работы работника,
появившегося на работе в состоянии
алкогольного, наркотического или
иного токсического опьянения

В целях создания условий для обеспечения безопасности работников, а также недопущения дальнейшего нарушения трудовой дисциплины, выразившегося в появлении на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения,
ПРИКАЗЫВАЮ:
§1
Утвердить Процедуру отстранения от работы работника, появившегося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения (Приложение №1).

§2
	Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по персоналу А.С. Латышева.

Ректор ТПУ											П.С. Чубик

Проректор по персоналу									А.С. Латышев
Начальник УРП										Н.В. Прощаева
ПО												Г.Е. Симахина
Профком											Н.М. Глушко

О.В.Иванова
Т. 60-60-72, 1047
[bookmark: _GoBack]Приложение 1.1

Наименование								Проректору по персоналу
структурного подразделения						А.С. Латышеву

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА
_________ 201     №______

О нарушении трудовой дисциплины

Довожу до Вашего сведения, что сегодня, 01.03.2011, в 9 часов 25 минут инженер отдела закупок Иванов Иван Иванович был обнаружен на своем рабочем месте с признаками алкогольного опьянения: запах изо рта, неустойчивые позы.
В настоящий момент работник фактически приостановил исполнение своих трудовых обязанностей по моему устному распоряжению.
Прошу Вас инициировать мероприятия по оформлению отстранения работника от выполняемой работы, медицинскому освидетельствованию и наложению дисциплинарного взыскания.

Руководитель подразделения							/И.О. Фамилия/

Приложение 1.2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

АКТ
«_____»	20_    №___
г. Томск

Об установлении факта появления
на работе И.И. Иванова
в состоянии опьянения

Составлен комиссией:
Члены комиссии:

01.03.2011 в 9 часов 25 минут инженер отдела закупок Иванов Иван Иванович появился на
работе с признаками опьянения и проследовал на свое рабочее место в кабинет N_______,
где и был обнаружен_____________________________________________________________.
У Иванова И.И. наблюдаются следующие признаки опьянения:
-	запах алкоголя изо рта;
-	неустойчивость позы;
-	нарушение речи;
-	выраженное дрожание пальцев рук;
-	резкое изменение окраски кожных покровов лица;
-	поведение, не соответствующее обстановке.
Комиссией было предложено Иванову И.И. дать письменные объяснения по факту грубого нарушения трудовой дисциплины и пройти медицинское освидетельствование. От прохождения медицинского освидетельствования Иванов И.И. отказался.
От дачи объяснений Иванов И.И. отказался.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства, комиссия считает, что Иванов И.И. подлежит отстранению от работы согласно ст. 76 Трудового кодекса РФ.

Члены комиссии										И.О. Фамилия
И.О. Фамилия
И.О. Фамилия

С актом ознакомлен:
инженер по закупкам	_________________________________Иванов И.И.
                                                                         (дата)

Приложение 1.3

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

АКТ
«_____» 20__   №___

г. Томск
Об установлении факта появления
на работе И.И. Иванова
в состоянии опьянения

Составлен комиссией:
Члены комиссии:
Иванов И.И., инженер отдела закупок, появился на работе с признаками опьянения и
проследовал на свое рабочее место в кабинет  ______,   где  и  был  обнаружен _____________
      (ФИО кем обнаружен)
У Иванова И.И. наблюдаются следующие признаки опьянения:
-	запах алкоголя изо рта;
-	неустойчивость позы;
-	нарушение речи;
-	выраженное дрожание пальцев рук;
-	резкое изменение окраски кожных покровов лица;
-	поведение, не соответствующее обстановке.
Комиссией было предложено Иванову И.И. дать письменные объяснения по факту грубого нарушения трудовой дисциплины и пройти медицинское освидетельствование. От прохождения медицинского освидетельствования Иванов И.И. отказался.
Иванов И.И. признал факт употребления алкогольных напитков перед началом рабочего дня, о чем свидетельствует объяснительная записка, написанная Ивановым И.И. собственноручно.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства, комиссия считает, что работник Иванов И.И. подлежит отстранению от работы согласно ст. 76 Трудового кодекса РФ. Приложение:
1. Объяснительная Иванова И.И. от___________.

Члены комиссии										И.О. Фамилия
И.О. Фамилия
И.О. Фамилия

С актом ознакомлен:
инженер по закупкам	_________________________________Иванов И.И.
                                                                           (дата)

Приложение 1.4
[image: ТПУ_Бланк приказ чб]

_______________20 __ г.                                                                        		 № _________________
г. Томск
Об отстранении работника

В связи с появлением на рабочем месте инженера отдела закупок Иванова И.И. в состоянии алкогольного опьянения ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	Отстранить инженера отдела закупок Иванова И.И. от работы на срок 1 (один) рабочий день (дата).
2.	Заработную плату на время отстранения Иванова И.И. не начислять.

Основание:
1.	Служебная записка от____________.
2.	Объяснительная________от_______.
3.	Акт от__________________________.

Директор (проректор _)								И.О. Фамилия

С приказом ознакомлен:
инженер по закупкам	_________________________________Иванов И.И.
                                                                           (дата)

Приложение 1.5

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

АКТ
«_____» 20___    №___
г. Томск

Об отказе ознакомления с приказом

Составлен комиссией:
Члены комиссии:

Руководителем структурного подразделения (Ф.И.О.) ____________________ в присутствии
членов комиссии было предложено инженеру отдела закупок Иванову И.И. письменно ознакомиться с приказом об отстранении от работы. От письменного ознакомления с приказом Иванов И.И. отказался.

Члены комиссии										И.О. Фамилия
И.О. Фамилия
И.О. Фамилия

С актом ознакомлен:
инженер по закупкам	_________________________________   Иванов И.И.
                                                                       (дата)

Приложение 1.6

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

АКТ
«_____»	20_    №___
г. Томск

Об отказе дать объяснение

Составлен комиссией:
Члены комиссии:

«____»_____20__ г. руководителем структурного подразделения (Ф.И.О.)_________________
в присутствии членов комиссии у инженера отдела закупок Иванова И.И. было затребовано
письменное объяснение по поводу появления "____	"___________г. на работе в состоянии
алкогольного (наркотического или иного токсического) опьянения.
От дачи объяснений Иванов И.И. отказался, на «______» _______ 20 _____г. объяснение не
представил.

Члены комиссии										И.О. Фамилия
И.О. Фамилия
И.О. Фамилия

С актом ознакомлен:
инженер по закупкам	_________________________________Иванов И.И.
                                                                            (дата)

Приложение 1.7

Наименование										Ректору ТПУ
структурного подразделения								П.С. Чубику

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

______20____№_________

О применении дисциплинарного взыскания

В связи с появлением на рабочем месте инженера отдела закупок Иванова И.И. в состоянии алкогольного опьянения 01.03.2011 года прошу Вас согласовать применение дисциплинарного взыскания в виде:
1) выговора;
или
2) увольнения по факту появления работника на работе (на своем рабочем месте либо на
территории организации - работодателя или объекта, где по поручению работодателя работник
должен выполнять трудовую функцию) в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения (ст. 81 п.6(б) ТК РФ).
ОСНОВАНИЕ: акт № ... от ___________ 20___г., служебная записка № _______ от _______20_, приказ об отстранении (ФИО) №______от_______-20____.

Проректор (директор)									И.О. Фамилия

Руководитель подразделения 								И.О. Фамилия

image1.emf

image2.emf